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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день автомобильный транспорт

является одним из основных потребителей углеводородных источников энергии,

что формирует общую проблему повышения эффективности силовых агрегатов

автотранспортных средств.

Одним из трендов мирового автомобилестроения является применение

комбинированных энергетических установок с электрическими трансмиссиями.

Наиболее распространенный тип электрической трансмиссии - индивидуальный

регулируемый электропривод (ИРЭ) с электронным управлением через «CAN»

интерфейс.

Тенденция использования ИРЭ заставляет решать задачи эффективной

реализации электрической энергии. На данный момент уровень технического

совершенства области электромашиностроения достиг высоких результатов,

однако использование данных результатов в автомобилестроении является

недостаточным. Максимальная эффективность может быть достигнута за счёт

адаптации системы управления к условиям работы электропривода ведущих колес

автотранспортных средств. Таким образом, становится актуальной задача

индивидуального управления отдельными приводами колес в зависимости от

дорожных условий движения.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования -

«Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода

автотранспортного средства» является актуальной.

Цель исследования - повышение эффективности индивидуального

регулируемого электропривода за счёт построения оптимального алгоритма

управления для условий эксплуатации автотранспортного средства в городском

цикле на различном дорожном покрытии.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- проведение анализа исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электрических трансмиссий
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автотранспортных средств, используемых при разработке алгоритмов и законов

управления потоками мощностей колёс для автотранспортных средств с ИРЭ;

- разработка математической модели движения автотранспортного средства

с ИРЭ по твердой опорной поверхности с описанием процессов в пятне контакта

колеса;

- разработка математической модели алгоритма управления ИРЭ;

- разработка методики сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;

- проведение сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления крутящими моментами с использованием средств

имитационного моделирования и комплекса разработанных математических

моделей;

- разработка системы виртуально-физических испытаний,

предусматривающей совместное использование комплекса разработанных

математических моделей и стендового оборудования для испытания

электромашин;

- проведение сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Объект исследования - двухконтурный индивидуальный регулируемый

электропривод.

Методы исследования. Теоретический и экспериментальный, основанный

на использовании основных положений теории автомобилей, методов

математического моделирования и вычислительной математики. Теоретическое

исследование проведено с использованием пакета «SIMULINK» программного

комплекса «MATLAB». Экспериментальное исследование проведено на

универсальном испытательном стенде в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытаний

КЭУ с использованием системы виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендовое оборудование для испытания электромашин. Достоверность результатов
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эксперимента обуславливается использованием тарированных, поверенных и

аттестованных комплексов, измерительных приборов и оборудования.

Научная новизна диссертационной работы:

- разработан алгоритма работы противобуксовочной системы (ПБС) за счёт

управления величиной тока двухконтурного ИРЭ для регулирования крутящих

моментов на ведущих колёсах без реактивного воздействия рабочей тормозной

системы;

- разработана методика сравнительной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний;

- разработан типовой городской дорожный цикл в комбинации с

вероятностным распределением типов дорожных покрытий для оценки

эффективности алгоритмов управления ИРЭ автотранспортного средства.

Практическая ценность диссертационной работы:

- реализована система виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытания электромашин;

- реализовано экспериментального исследования характеристик

эффективности ИРЭ автотранспортного средства с использованием технологий

программно-аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation);

- разработано отладочное программное обеспечение нагрузочных

преобразователей и тяговых электроприводов для проведения калибровочных

работ и контроля характеристик электроприводов в ходе испытаний.

На защиту выносятся:

- комплекс математических моделей для анализа эффективности алгоритмов

управления электроприводом автотранспортного средства;

- математическая модель и структурная блок-схема алгоритма управления

ИРЭ;

- методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;
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- система виртуально-физических испытаний, которая предусматривает

совместное использование комплекса разработанных математических моделей и

стендовое оборудование;

- результаты сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления ИРЭ с использованием комплекса разработанных

математических моделей и средств имитационного моделирования;

- результаты сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» и ОАО «КАМАЗ» при

создании специальных колёсных машин, что подтверждено соответствующими

актами внедрения.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы заслушаны и обсуждены:

- на третьей научно-технической конференции «Технологическая платформа,

экологически чистый транспорт, зеленый автомобиль» (Россия, г. Москва, 2014 г.);

- на 86-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность автотранспортных средств» (Россия, г. Дмитров,

2014 г.);

- на 89-й международной научно-технической конференции ААИ

«Автомобилестроение России: новые вызовы» (Россия, г. Москва, 2015 г.);

- на финале II всероссийского конкурса молодых специалистов

автомобильной отрасли «Форсайт авто» 2016 (Россия, г. Санкт-Петербург, 2016 г.);

- на IV международной заочной научно-практической конференции

«Современные проблемы теории машин» (Россия, г. Новокузнецк, 2016 г.);

- на 95-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность АТС» (Россия, г. Дмитров, 2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ в

научных журналах, сборниках и изданиях, из которых 4 - в изданиях,
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рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения и списка

использованных источников. Объём диссертационной работы изложен на 158

страницах машинописного текста, включающих 90 рисунков, 18 таблиц и списка

использованных источников из 106 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ЭФФЕКТИВНОСТИ

ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ТРАНСМИССИЙ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ И ПРЕДЛАГАЕМЫЕ

ПОДХОДЫ ИХ РЕШЕНИЯ

Основным препятствием на сегодняшний день для широкого применения

электрических трансмиссий является отсутствие обоснованных и отработанных

технических требований к трансмиссиям такого типа. Работы по созданию

электрических трансмиссий велись в основном в направлении приспособления

существующих конструкций электроагрегатов и их систем управления,

спроектированных без полного учёта характера и режимов эксплуатации шасси.

Поэтому направление разработки и совершенствования электрических

трансмиссий находится на стадии активного развития. [1]

1.1 Особенности применения электрических трансмиссий

1.1.1 Автотранспортные средства с комбинированными энергетическими

установками

КЭУ автотранспортного средства - это совокупность агрегатов и устройств,

имеющая не менее двух двигателей, использующих различные виды энергии для

обеспечения его движения. [2]

В ходе создания современных комплектов тягового электрооборудования для

автотранспорта с КЭУ разработчиками используется несколько типовых

структурных подходов. Принципиальным признаком, отличающим различные

схемы КЭУ друг от друга, может быть наличие или отсутствие механической связи

двигателя внутреннего сгорания (ДВС) с ведущими колёсами автотранспортного

средства.

По своей конструкции схемы КЭУ подразделяются на группы:

- последовательная;

- параллельная;

- дифференциальная;

- последовательно-параллельная.
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Ниже данные схемы рассмотрены более подробно.

1) Последовательная схема КЭУ (см. рисунок 1.1).

1 - ДВС; 2 - топливный бак; 3 -

ведущий мост; 4 - генератор; 5 -

обратимая электромашина; 6 -

преобразователь; 7 - накопитель

электрической энергии.

Рисунок 1.1 - Последовательная схема КЭУ

Принцип работы (см. рисунок 1.1) - Двигатель (1), работая на постоянном

режиме минимального удельного расхода, вращает только ротор электрического

генератора (4), как правило, переменного тока. В приводе ведущих колёс

установлена обратимая электрическая машина (ОЭМ) (5), которая соединена с

накопителями электрической энергии (7) (аккумуляторами или конденсаторами).

Так как накапливать можно только электроэнергию постоянного тока, то между

ними устанавливается преобразователь (6). Схема получила свое название в связи

с тем, что энергия последовательно передаётся от ДВС к генератору, ОЭМ и

ведущим колёсам.

Отличительная черта схемы - отсутствие механической связи ДВС и ведущих

колёс автотранспортного средства. Последовательная схема КЭУ редко

встречается в трансмиссиях легковых автотранспортных средств, но получила

весьма широкое распространение на грузовых автотранспортных средствах и

автобусах. По данной схеме выполнены следующие автотранспортные средства:

Revolve, Man Lion’s City Hybrid, Лиаз-5292Х, Chevrolet Volt, Ё-мобиль и многие

другие.

2) Параллельная схема КЭУ (см. рисунок 1.2).
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1 - ДВС; 2 - механический

трансформатор крутящего момента; 3

- топливный бак; 4 - ведущий мост; 5

- обратимая электромашина; 6 -

автоматическое сцепление; 7 -

преобразователь; 8 - накопитель

электрической энергии.

- а -

1 - ДВС; 2 - механический

трансформатор крутящего момента; 3

- топливный бак; 4 - задний ведущий

мост; 5 - обратимая электромашина; 6

- передний ведущий мост; 7 -

преобразователь; 8 - накопитель

электрической энергии.

- б -

Рисунок 1.2 - Параллельная схема с приводом от ДВС и ОЭМ на общую

трансмиссию (а), параллельная схема КЭУ с приводом от ДВС и ОЭМ на

разные оси (б)

Принцип работы (см. рисунки 1.2.а и 1.2.б) - ДВС, работающий по

характеристике минимальных удельных расходов, через трансмиссию отдаёт

энергию ведущим колёсам автотранспортного средства и при избытке его энергии

может через ОЭМ (5), работающую в этом случае в режиме генератора, питать

накопитель (7). При недостатке энергии ДВС для движения автотранспортного

средства дополнительная энергия к ведущим колёсам подводится от ОЭМ,

работающей в режиме электромашины.

Параллельная схема КЭУ может быть реализована в двух вариантах

исполнения (см. рисунки 1.2.а и 1.2.б). В обоих вариантах исполнения

параллельных схем энергия передаётся двумя параллельными потоками, из-за чего
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схема и получила своё название. По схеме рисунка 1.2.а выполнены, например,

КЭУ автотранспортных средств Audi Q7, BMW ActiveHybrid 7, BMW X3 Efficient

Dynamics, BMW X5 Efficient Dynamics, Audi A8 Hybrid, Citroёn C4 HDi, Honda Civic

Hybrid, Subaru B5-TBH, Volkswagen Golf Hybrid и многие другие. По схеме рисунка

1.2.б выполнены КЭУ автотранспортных средств Saab BioPower, Volkswagen

Touareg Hybrid, Audi metroproject quattro, Citroën C-Métisse, Porsche Cayenne Hybrid,

Peugeot 3008 Hybrid 4, экспериментальное автотранспортное средство УАЗ-3153 с

КЭУ МАМИ-КВАНТ и многие другие.

3) Дифференциальная схема КЭУ.

1 - ДВС; 2 - дифференциальный механизм;

3 - топливный бак; 4 - ведущий мост; 5 -

генератор; 6 - обратимая электромашина;

7 - преобразователь; 8 - накопитель

электрической энергии.

Рисунок 1.3 - Дифференциальная схема КЭУ

Принцип работы (см. рисунок 1.3) - ДВС (1) и две обратимые электромашины

(5) и (6) связаны между собой и с ведущим мостом (4) через планетарную передачу

(2). Водитель регулирует скорость движения путём воздействия на электронный

блок управления, который в зависимости от режима движения и положения педали

управления изменяет частоты вращения роторов обратимых электромашин. В

результате передаточное число трансмиссии будет изменяться бесступенчато.

По данной схеме выполнены КЭУ автотранспортных средств Toyota Prius,

Subaru Hybrid Tourer, Jaguar C-X75, BMW Vision Efficient Dynamics, Lexus RX400h,

Lexus LS 600hL, Ford Escape, Daihatsu и многие другие.

4) Последовательно-параллельная схема КЭУ.
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1 - ДВС; 2 - соединительная муфта 1; 3

- обратимая электромашина 1; 4 -

соединительная муфта 2; 5 - обратимая

электромашина 2; 6 - преобразователь

электрической энергии; 7 - накопитель

электрической энергии; 8 - топливный

бак.

Рисунок 1.4 - Последовательно-параллельная схема

Данная схема представляет собой конструктивное объединение двух схем -

последовательной и параллельной. Результат сочетает в себе преимущества как

последовательной, так и параллельной схем. Может оказаться, что в одних


[…]


разработанного СУ №1 по сравнению с другими алгоритмами определяется

следующей формулой:

ЭФсу№1 =
(η

ƩСРэл СУ№1
− η

ƩСРэл СУ№i
)

η
ƩСРэл СУ№i

∙ 100%, (5.1)

где: ηƩСРэл СУ№1 - суммарный средний КПД электропривода в тяговом режиме

при регулировании крутящих моментов с использованием СУ№1;

ηƩСРэл СУ№i - суммарный средний КПД электропривода в тяговом режиме

при регулировании крутящих моментов с использованием СУ№i.

Вывод: разработанный СУ №1 повышает суммарный средний КПД

системы электроприводов в диапазоне 2,8…15,3 % в зависимости от

алгоритма управления электроприводом. Сравнительный анализ затрат

электрической энергии при работе электроприводов в тяговом режиме за

цикл позволяет сделать вывод, что СУ №1 снижает затраты электрической

энергии в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч] в зависимости от алгоритма

управления электроприводом.

в) ОФсу№𝟏, % - параметр прироста общего суммарного КПД тяговой

системы в тяговом режиме за цикл для разработанного СУ №1 по сравнению

с другими алгоритмами определяется следующей формулой:

ОФсу№1 =
(ηƩобщий СУ№1 − ηƩобщий СУ№i)

η
Ʃобщий СУ№1

∙ 100%, (5.2)

где: ηƩобщий СУ№1 - общий суммарный КПД тяговой системы в тяговом

режиме за цикл при регулировании крутящих моментов с использованием

СУ№1;
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ηƩобщий СУ№i - общий суммарный КПД тяговой системы в тяговом

режиме за цикл при регулировании крутящих моментов с использованием

СУ№i.

Вывод: разработанный СУ №1 повышает общий КПД в диапазоне

9,3…27,1% в зависимости от алгоритма управления электроприводом.

5.8 Выводы

1) Проведены виртуально-физические испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения виртуального

автотранспортного средства в типовом дорожном цикле в комбинации с

вероятностным распределением типов дорожных покрытий на базе разработанного

комплекса математических моделей и стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ».

2) Анализ сравнения результатов экспериментального и теоретического

исследований крутящих моментов показал, что расхождение результатов

составило не более 5…10 %.

3) Проведённые виртуально-физические испытания позволяют сделать ряд

основных выводов в пользу разработанного способа управления №1 (адаптивное

регулирование крутящих моментов):

- способ управления №1 повышает суммарный средний коэффициент

полезного действия колеса в диапазоне 6,6…18,0 %;

- способ управления №1 повышает суммарный средний коэффициент

полезного действия системы электроприводов в диапазоне 2,8…15,3 %, а затраты

электрической энергии при этом сокращаются в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч];

- способ управления №1 повышает общий коэффициент полезного действия

системы в диапазоне 9,3…27,1 %.

4) Результаты проведённого диссертационного исследования рекомендуются

к использованию при разработке алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом. Экспериментально доказано, что за счёт
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построения оптимального алгоритма управления с реализацией

противобуксовочной системы для условий эксплуатации автотранспортного

средства в городском цикле на различном дорожном покрытии обеспечиваются

повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.
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Основные результаты и выводы по работе

1) Проведён анализ исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электропривода автотранспортного средства,

применяемых при разработке алгоритмов и законов управления потоками

мощностей колес для автотранспортных средств с индивидуальным регулируемым

электроприводом, который обосновывает наиболее значимое направление

повышения эффективности электрических трансмиссий - адаптация алгоритма

управления электроприводом на реализацию энергии на ведущих колёсах с

минимальными потерями.

2) Для решения частной задачи по отработке алгоритмов управления

индивидуальным регулируемым электроприводом разработан следующий

комплекс математических моделей:

- математическая модель движения переднеприводного автотранспортного

средства с тремя степенями свободы;

- математическая модель колёсного движителя, чтобы отразить процессы

скольжения, буксования колеса и учета сцепных свойств эластичных колес.

3) Разработан алгоритм управления индивидуальным регулируемым

электроприводом, который построен в соответствии со следующими положениями:

- при движении автотранспортного средства в условиях малых сил

сопротивления запрограммирован алгоритм выравнивания крутящих моментов по

колёсам - «дорожный» режим;

- при движении автотранспортного средства в условиях повышенных сил

сопротивления запрограммирована функция принудительного включения

алгоритма адаптивного ассиметричного регулирования крутящих моментов по

колёсам - «внедорожный» режим;

- поддержание предельного крутящего момента электромашин

осуществляется за счёт алгоритма работы противобуксовочной системы,

реализация алгоритма работы противобуксовочной системы построена за счёт

управления величиной тока двухконтурного индивидуального регулируемого
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электропривода для регулирования непосредственно крутящих моментов колёс без

реактивного воздействия рабочей тормозной системы.

4) Разработана методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний, которая рекомендуется для оценки электрических

трансмиссий, спроектированных по схемам как с индивидуальным регулированием

подводимой мощности, так и с традиционным.

5) Для оценки эффективности алгоритмов управления в условиях разного

коэффициента сцепления шин с дорожным покрытием разработан частный режим

движения - типовой городской дорожный цикл в комбинации с вероятностным

распределением типов дорожных покрытий.

6) Проведены виртуальные испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения автотранспортного

средства. Анализ результатов позволяет сделать вывод, что разработанный способ

управления №1 (адаптивное регулирование крутящих моментов) повышает

суммарный средний коэффициент полезного действия колеса в диапазоне 6,2…17,7

%.

7) Для анализа эффективности алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом разработана система виртуально-физических

испытаний, предусматривающая использование технологий программно-

аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation). Физическая

часть виртуально-физической системы является стендовым аналогом

индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства, а

виртуальная часть виртуально-физической системы содержит математическую

модель автотранспортного средства и модель водителя.

8) Проведены виртуально-физические испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения виртуального

автотранспортного средства и разработанной виртуально-физической системы.

145

9) Проведено сравнение теоретических и экспериментальных данных

значений крутящих моментов отдельных приводов правого и левого колес.

Расхождение результатов теоретического и экспериментального исследования

составило не более 5…10 %.

10) Сравнительный анализ результатов испытаний позволяет сделать ряд

основных выводов в пользу разработанного способа управления №1 (адаптивное

регулирование крутящих моментов):

- суммарный средний коэффициент полезного действия колеса повышается в

диапазоне 6,6…18,0 %;

- суммарный средний коэффициент полезного действия системы

электроприводов повышается в диапазоне 2,8…15,3 %, а затраты электрической

энергии при этом сокращаются в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч] за цикл;

- общий коэффициент полезного действия системы повышается в диапазоне

9,3…27,1 %.

Результаты проведённого диссертационного исследования рекомендуются к

использованию при разработке алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом. Экспериментально доказано, что за счет

построения оптимального алгоритма управления с реализацией

противобуксовочной системы для условий эксплуатации автотранспортного

средства в городском цикле на различном дорожном покрытии обеспечиваются

повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.

11) Результаты диссертационной работы используются при создании

колесных машин в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», ОАО «КАМАЗ» и подтверждаются

соответствующими актами внедрения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБС - антиблокировочная система;

ГИТ - гибкая интеллектуальная трансмиссия;

ДВС - двигатель внутреннего сгорания;

ДПТ - дифференциал повышенного трения;

ЕЭК ООН - Европейская экономическая комиссия Организации Объединенных

Наций;

ИРЭ - индивидуальный регулируемый электропривод;

ИУ - измерительное устройство;

КЭУ - комбинированная энергетическая установка;

КПД - коэффициент полезного действия;

НУ - нагружающее устройство;

ОЭМ - обратимая электромашина;

ОИ - объект исследования;

ПО - программное обеспечение;

ПБС - противобуксовочная система;

ССД - свободный симметричный дифференциал;

СКУ - система курсовой устойчивости;

САУ - система автоматического управления;

СУ - способ управления;

УИС - универсальный испытательный стенд;

ЭМ - электромашина;

ЭВМ - электронно-вычислительная машина;

ЭБУ - электронный блок управления.
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