отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Бокарева Александра
Игоревича «Повышение эффективности индивидуального регулируемого
электропривода автотранспортного средства», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.05.03 - «Колесные и гусеничные машины»

1. Соответствие диссертации специальности и отрасли науки,
по которым она представлена к защите

Содержание диссертации соответствует отрасли «Технические науки».
Область исследования соответствует специальности 05.05.03 - «Колесные и
гусеничные машины» по всем пяти пунктам.

2. Актуальность темы диссертации

Переход на использование тягового электропривода является одним из
актуальных направлений развития транспортных средств всех категорий.
Современный уровень развития силовой электроники, усовершенствование
технологий изготовления электродвигателей, ужесточение норм
экологической безопасности способствуют уходу от традиционных схем
подвода мощности к ведущим колесам и применению комбинированных
энергоустановок или полностью электрических трансмиссий в составе
колесной техники.

Применение тягового индивидуального электропривода позволяет
реализовывать иной подход к построению активных систем безопасности.
Противобуксовочные и антиблокировочные системы, системы курсовой
устойчивости могут быть реализованы за счет применения соответствующих
алгоритмов верхнего уровня управления тяговым приводом без
использования дополнительных механических устройств в составе
трансмиссии и тормозной системы. Совестная работа контроллера верхнего
уровня и инверторов тяговых электродвигателей позволяет реализовывать
тот же функционал, что и традиционные системы активной безопасности,
достигая, при этом, большего быстродействия и, тем самым, повышая
эффективность их работы. В данной связи, представленные в работе
Бокарева А. И. способ повышения эффективности управления
индивидуальным электроприводом ведущих колес в рамках реализации на
его основе противобуксовочной системы и методика оценки эффективности
тягового электропривода отражают актуальность настоящего исследования.

Для реализации поставленной цели автором работы сформулированы
шесть основных задач, решение которых отражено в основных результатах и
выводах по работе.
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3. Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и
научных положений, выносимых на защиту

Основные результаты исследований и защищаемые научные
положения являются новыми. Научной новизной обладают следующие
положения:

- разработанный алгоритм работы противобуксовочной системы (ПБС)
за счёт управления величиной тока двухконтурного индивидуального
регулируемого электропривода для регулирования крутящих моментов на
ведущих колесах без реактивного воздействия рабочей тормозной системы;

- разработанная методика сравнительной оценки эффективности
электропривода автотранспортного средства с использованием систем
виртуально-физических испытаний;

- разработанный типовой городской дорожный цикл в комбинации с
вероятностным распределением типов дорожных покрытий для оценки
эффективности алгоритмов управления индивидуальным регулируемым
электроприводом автотранспортного средства.

4. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

В ходе проведения исследований были использованы апробированные
методы математического моделирования физических процессов и
математического анализа. Достоверность представленных в диссертации
исследований обеспечивается за счет корректного выбора базовых
теоретических положений, адекватности применяемых математических
моделей. Представленные положения подтверждены в ходе проведения
полунатурных стендовых экспериментов с использованием современного
поверенного измерительного оборудования при реализации различных
алгоритмов управления индивидуальным тяговым электроприводом ведущих
колес.

5. Научная и практическая значимость результатов
диссертации

Научная значимость работы заключается в разработанных в ходе
настоящего исследования:

- математической модели динамики плоского движения автомобиля,
отличающейся от известных моделей возможностью имитации
индивидуального регулируемого электропривода с различными способами
управления;

математической модели алгоритма управления тяговым
электроприводом, отличающейся от известных построением искусственной
зависимости между коэффициентом буксования колеса и отношением
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текущего и номинального крутящих моментов с последующим анализом
знака производной данной функции (определение перегиба).

Научную ценность работы также представляет предложенная методика
сравнительной объективной оценки эффективности электропривода
автотранспортного средства, полученной на основе комплекса теоретических
и экспериментальных исследований. Отличительной особенностью данной
методики является применение таких критериев эффективности, как:
суммарный средний коэффициент полезного действия колеса в тяговом
режиме за цикл, суммарный средний коэффициент полезного действия
системы электроприводов в тяговом режиме за цикл, общий суммарный
коэффициент полезного действия системы в тяговом режиме за цикл, затраты
электрической энергии в тяговом режиме за цикл. Данная методика
позволяет оценивать качество работы, в том числе, системы управления
тяговыми приводами при различных способах регулирования крутящего
момента.

Практическая значимость работы заключается:
- в реализации системы виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических
моделей и стендового оборудования ГИД РФ ФГУП «НАМИ» для испытания
электромашин;

- в реализации экспериментального исследования характеристик
эффективности индивидуального регулируемого электропривода
автотранспортного средства с использованием технологий программно­
аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation);

- в разработке отладочного программного обеспечения нагрузочных
преобразователей и комплекта тяговых электроприводов, позволяющего
откалибровать системы тяговых преобразователей перед испытаниями и
контролировать характеристики электропривода в ходе испытаний.

Использование на практике предлагаемой методики оценки
эффективности электропривода транспортного средства позволяет
определить оптимальный с точки зрения энергоэффективности режим
управления тяговым приводом при различных циклах и условиях движения.

Созданные в ходе настоящего исследования программа алгоритма
работы противобуксовочой системы на основе управления индивидуальным
электроприводом и методика сравнительной объективной оценки
эффективности электропривода автотранспортного средства применяются в
ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» и ПАО «КАМАЗ» при исследованиях и
разработках специальных колесных машин, что подтверждается актами
внедрения.

Работа прошла апробацию на научно-исследовательских конференциях
и научных семинарах.
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6. Опубликованность результатов диссертации в научной
печати

Основные научные результаты опубликованы в пяти работах в
действующих изданиях, входящих в «Перечень рецензируемых научных
журналов», рекомендованных ВАК РФ.

Содержание всех выводов по диссертации и всех положений,
выносимых на защиту, полностью раскрыто в публикациях соискателя.

7. Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК

Требования ВАК РФ к оформлению диссертации и автореферата
выполнены.

Диссертация состоит из введения, 5 глав основного текста, выводов,
рекомендаций, общих результатов и списка литературы из 106
наименований. Объем диссертации составляет 158 страниц, работа включает
90 рисунков и 18 таблиц.

Автореферат диссертации соответствует содержанию работы. Общая
характеристика работы и заключение, приводимые в автореферате, отражают
соответствующие разделы диссертации.

8. Оценка содержания диссертации

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулирована
цель, отражена научная новизна и приведены основные положения, которые
выносятся на защиту.

В главе 1 представлен обзор и анализ отечественных и зарубежных
исследований по проблемам повышения энергоэффективности
комбинированных энергоустановок (КЭУ), электромобилей,
индивидуального регулируемого электропривода ведущих колес (ИРЭ). В
настоящей главе приведены структурные схемы трансмиссии транспортных
средств с КЭУ и полноприводные компоновочные схемы с ИРЭ. Отмечены
основные подходы к реализации систем активной безопасности при
использовании ИРЭ, выделены наиболее эффективные с точки зрения потерь
энергии и быстродействия алгоритмы управления ИРЭ. Также в главе
отмечена одна из актуальных проблем при использовании ИРЭ - работа
системы управления при условии различных коэффициентов сцепления шин
с опорной поверхностью.

По результатам анализа работ по данному направлению были
сформированы задачи исследования, решению которых посвящены
остальные главы диссертации.

В главе 2 описана математическая модель плоского движения
двухосного транспортного средства с колесной формулой 4x2 с тремя
степенями свободы и реализацией функционала ПБС. Приведена
последовательность алгоритма реализации противобуксовочной системы,
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основанная на построении искусственной зависимости между
коэффициентом буксования-колеса и относительным крутящим моментом и
последующим анализом производной указанной функции. Представленный
подход к реализации системы ПБС позволяет поддерживать предельный
крутящий момент электродвигателя для определенных дорожных условий. В
качестве тягового привода выступает модель электродвигателя «YASA-400»
с векторным регулированием величины крутящего момента. Помимо этого, в
главе описан порядок выбора типового цикла движения транспортного
средства для оценки эффективности функционирования системы управления.

В главе 3 представлено сравнение эффективности различных
алгоритмов регулирования ИРЭ по результатам проведения виртуальных
экспериментов с использованием разработанной плоской модели движения
транспортного средства. В качестве режима движения при проведении
виртуальных экспериментов выступает выбранный во второй главе типовой
дорожный городской цикл для стендовых испытаний силовых агрегатов по
технологии HILS в комбинации с вероятностным распределением типов
дорожных покрытий. Отдельно отмечено, что разработанный в ходе
настоящего исследования алгоритм управлении ПБС позволяет повысить
КПД ведущего колеса до 17,7%.

В главе 4 отражены состав и принципы функционирования
нагрузочного стенда для испытаний электромашин, способного имитировать
режимы нагружения двухконтурного тягового ИРЭ. Стендовый комплекс
представляет собой виртуально-физическую систему, состоящую из
элементов двухконтурного ИРЭ, нагрузочных устройств на базе
асинхронных электродвигателей «Siemens 1PV5138-4WS24»,
энергетического модуля, системы управления верхнего уровня и датчиковой
аппаратуры. Система управления верхнего уровня позволяет реализовывать
взаимодействие разработанной математической модели движения
транспортного средства с контроллером стенда и инверторами тяговых
приводов и нагружающих устройств при проведении полунатурных
испытаний ИРЭ.

В главе 5 представлены результаты сравнения эффективности
функционирования различных алгоритмов управления ИРЭ, полученные при
выполнении виртуально-физических испытаний на рассматриваемом
стендовом оборудовании. Отмечено, что наибольшую энергоэффективность
(по каждому из параметров оценки) показал разработанный в ходе
настоящего исследования алгоритм непосредственного регулирования
крутящего момента ИРЭ. Отдельно отмечена высокая сходимость
результатов при проведении виртуального и полунатурного экспериментов -
отличия в значениях крутящего момента ведущего колеса не
превышают 10%. В ходе проведения указанных экспериментов подтверждена
возможность представленного стендового оборудования воспроизводить
заданные дорожные циклы и реализовывать различные условия движения по
разным бортам транспортного средства.
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В заключении представлены основные выводы и результаты по
исследованию, среди которых следует выделить:

- алгоритм управления индивидуальным тяговым электроприводом,
отличающийся от известных построением искусственной зависимости между
коэффициентом буксования колеса и отношением текущего и номинального
крутящих моментов с последующим анализом знака производной данной
функции (определение перегиба);

- методика сравнительной объективной оценки эффективности
электропривода автотранспортного средства с использованием систем
виртуально-физических испытаний, отличающаяся от известных
применением таких показателей, как -затраты электрической энергии в
тяговом режиме за цикл, общий суммарный коэффициент полезного
действия системы в тяговом режиме за цикл, суммарный средний
коэффициент полезного действия системы электроприводов в тяговом
режиме за цикл, суммарный средний коэффициент полезного действия
колеса в тяговом режиме за цикл;

- типовой городской дорожный цикл для оценки эффективности
алгоритмов управления тяговым электроприводом, отличающийся от
известных применением статистических данных по зависимости скорости
движения транспортных средств от времени в городских условиях в
комбинации с вероятностным распределением типов дорожных покрытий.

9. Замечания по диссертационной работе

1. В работе отсутствует описание целевой функции и критериев
оптимизации, в соответствии с которыми осуществляется подтверждение
оптимальности предлагаемого алгоритма управления тяговым
электроприводом;

2. Во второй главе при описании математической модели плоского
движения транспортного средства с тремя степенями свободы требуется
добавить информацию об адекватности и точности полученной модели
движения.

3. В исследовании не представлено обоснование выбранных критериев
оценки эффективности алгоритмов управления тяговым индивидуальным
электроприводом.

4. Требуется расширить перечень допущений, принятых при
построении математической модели движения транспортного средства: в
модели не отражается работа источника энергии тягового ИРЭ.

5. В формуле (2.14) текста диссертации приведен некорректный знак
перед коэффициентом трения частичного скольжения в продольном
направлении; в формуле (2.12) вместо кинематического радиуса колеса
следует применять радиус колеса в свободном режиме качения;

6. По тексту диссертации не понятно, каким образом осуществлялся
переход от теоретических экспериментов к практическим с точки зрения
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математической модели и настройки параметров моделирования: упрощения
модели при работе со стендовым оборудованием для достижения заданного
быстродействия, вычислительные мощности системы управления верхнего
уровня стенда, заданная точность и шаг решателя модели.

10. Заключение

Отмеченные недостатки и замечания не снижают научной и
практической значимости, а также научной ценности выполненной работы.

Диссертация Бокарева Александра Игоревича является актуальной и
завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение научной задачи снижения энергетических потерь в транспортном
средстве с электротрансмиссией за счет использования разработанного
алгоритма управления ПБС при различных свойствах опорного основания
под левым и правым бортом.

Диссертация Бокарева Александра Игоревича, представленная к
соисканию ученой степени кандидата технических наук, соответствует
научной специальности 05.05.03 - «Колёсные и гусеничные машины».

В целом по актуальности, научной новизне, объему материалов,
научной ценности теоретических и экспериментальных исследований, а
также практическому значению полученных результатов выполненная работа
отвечает требованиям и. 9 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Бокарев
Александр Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.05.03 - «Колесные и гусеничные
машины».

Официальный оппонент,
к.т.н., инженер
научно-исследовательского института
«Специальное машиностроение»
ФГБОУ ВО МГТУ им. И. Э. Баумана,
105005, г. Москва,
ул. 2-я Бауманская, д. 5, стр. 1
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